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Abstrakt

Jak bavorská, tak rakouská společnost prochází od roku 1945 značnou proměnou: obě

zažívají dlouhé období ekonomického růstu spojené s etablováním sociálního státu a explozí

vzdělanosti – a v souvislosti s tím i dochází i k proměně hodnot společnosti a přechodu od

materiální k (přinejmenším částečně) postmateriální společnosti. Tyto procesy však doprovází

také sílící veřejný nesouhlas se směřováním politiky a pokles zájmu obyvatel o volby a o

aktivní angažmá v politických stranách. Obzvláště velké, dominantní strany typu catch-all,

jako například bavorská CSU (Křesťansko-sociální unie v Bavorsku) a rakouská ÖVP

(Rakouská lidová strana), v souvislosti s těmito změnami postupně ztrácejí jak své voliče, tak

i členy.

Jak ukazuje tato diplomová práce, vývoj v obou sledovaných oblastech – Bavorsku a

Rakousku – je v mnoha ohledech obdobný, což souvisí s místní politickou kulturou, jež se i

přes jisté lokálně významné rozdíly vyznačuje řadou společných charakteristik. Stejně tak se i

oběma sledovaným stranám – CSU a ÖVP – daří se novým společenským podmínkám

přizpůsobovat, zejména co se stranického financování týče. Práce však odhaluje, že tato

adaptace vykazuje mnoho odlišných znaků, nežli předpokládá teorie zabývající se touto

změnou – teorie kartelizace. Souvislost mezi teorií postmaterialismu a kartelizace je tedy

platná jen částečně; i tak se ovšem obě teorie ukázaly být nápomocnými k pochopení a

interpretaci procesů probíhajících v bavorské a rakouské společnosti od konce druhé světové

války dodnes.

Abstract

Both the Bavarian and Austrian societies have been undergoing a broad process of

change since 1945: they have experienced a long period of economical growth, a rise of
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standards in terms of social welfare and education, and thus a value change and a switch to at

least partly postmaterial society. Accompanying this change, however, there has also been

more public disapproval towards the official policies, the number of people going to the polls

has sunk and so has the number of people who are likely to become involved in party politics.

Particularly the big, dominant catch-all parties, such as CSU (Christian Social Union of

Bavaria) and ÖVP (Austrian People’s Party), have been losing their voters and members.

As the thesis shows, the developments in both societies are quite similar, as the

political culture of Bavaria and Austria – in spite of certain differences – shares many

common characteristics. Also, both CSU and ÖVP did partly manage to adapt to the new

circumstances, particularly in terms of party funding. Anyway, they did not fully follow the

pattern of cartelisation to pursue this adaptation. This reveals the link between postmaterialist

change and the development to cartel party to be only partly valid; however, both theories

have proved to be helpful in understanding processes taking place in both Bavarian and

Austrian societies from 1945 until today.
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Úvod

Na sklonku šedesátých let dvacátého století se v Bavorsku i Rakousku mohlo zdát, že

v místních stranických systémech nastal stav konce dějin. Koncentrační procesy stranických

systémů, které probíhaly v padesátých letech, ponechaly v politickém ringu obou zemí pouze

tři relevantní politické síly: stranu křesťansko-demokratického ražení (Bavorsko: CSU,

Rakousko: ÖVP), stranu sociálně demokratickou resp. socialistickou (SPD, SPÖ) a stranu

liberální (FDP, FPÖ). Nahrávat tomu mělo také zamrznutí štěpných linií ve společnosti:

Vedle socioekonomického štěpení, rozdělující dělníky a zaměstnance od zaměstnavatelů,

podnikatelů a osob samostatně výdělečně činných, hrálo významnou roli štěpení procházející

mezi městy a venkovem, tedy centrem a periferií. Náboženská dimenze štěpení také stále

hrála svou roli, zejména z hlediska míry religiozity a četnosti návštěv bohoslužeb; v Bavorsku

se dále připojoval rozdíl mezi majoritními katolíky a minoritními protestanty. Na základě

těchto štěpení byla společnost poměrně stabilně rozdělena, což se vyznačovalo také stabilním

rozdělením voličské přízně vůči výše jmenovaným stranám.

Společenské změny konce šedesátých a sedmdesátých let, spojené s reformou doposud

silně elitářsky koncipovaného vysokého školství a s následnou explozí vzdělanosti, posíleny

světovou hospodářskou recesí přicházející po období bezpříkladného růstu a prosperity, se

nejpozději koncem sedmdesátých let začaly projevovat i ve většinové společnosti. Americký

politolog Roland Inglehart tento proces změny ve společnostech vyspělých západních států

nazval „proměnou hodnot“ (Wertewandel, value change).
1
S hloubkou a rozsahem této

proměny se v politologickém a sociologickém diskursu začalo hovořit o rozmrzání

dosavadních společenských štěpění. Zvýšenou sociální mobilitou a individualizací docházelo

k jejich překonávání a zároveň se objevila štěpení nová: zejména postmateriální štěpení,

procházející mezi dosud většinovými materialisty a novou skupinou materiálně saturovaných

postmaterialistů, rekrutujících se zejména ze vzdělaných, středostavovských, (středo-)

levicově smýšlejících vrstev společnosti.

S jistým fázovým zpožděním se pak tyto změny odrazily i na stavu stranických

systémů a stran samotných. Sociální mobilita a individualizace způsobily výkyvy v podpoře

stran. Touha po nových formách participace přinesla odliv voličů od uren a naopak jejich

častější pochody ulicemi. Vznikaly nové strany a nová hnutí, věnující se dosud jen okrajově

tématizovaným problémům, jako je ochrana životního prostředí. Mediální revoluce změnila

formy masové mobilizace voličů. Politické strany se pokusily se novým podmínkám

1
Srov. Roland Inglehart: The Silent Revolution, Princeton: Princeton University Press, 1977.
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přizpůsobit: přehodnotily význam členské základny i politické soutěže, zdroje financí hledaly

nově prostřednictvím státního financování stran, v rámci společného zájmu na udržení moci

začaly více kooperovat mezi sebou. V devadesátých letech politologové Richard S. Katz a

Peter Mair tento nový vývojový stupeň politické strany označili jako „kartelovou stranu“.
2

Tolik ideálnětypické představy, vzniklé v posledním půlstoletí na základě zkoumání

společností, politických stran a stranických systémů z pozic politologicko-sociologických.

Obstojí však i po analytickém přezkoumání? Odpovědět na tuto otázku se se pokusí

předkládaná diplomová práce, a to na příkladu porovnání společností Svobodného státu

Bavorsko a Republiky Rakousko a dvou tamních politických stran: bavorské CSU

(Christlich-soziale Partei – Křesťansko-sociální unie) a rakouské ÖVP (Österreichische

Volkspartei – Rakouská lidová strana).

Pro jasnější vymezení záměru práce bude nutné naši výchozí otázku dále specifikovat.

Konkrétně se jedná o tři otázky, které by měly být v této práci zodpovězeny. (1) Za prvé, lze

projevy postmaterialismu (spolu s proměnou hodnot) a kartelizace pozorovat jak v Bavorsku,

tak v sousedním Rakousku, nebo je možné mezi oběma sledovanými oblastmi zjistit podstatné

rozdíly? (2) Za druhé, kam situace vede – k úpadku stran a jejich nahrazení novými stranami a

alternativními hnutími, či k jejich úspěšné adaptaci na nové prostředí? (3) A za třetí, existuje

přímá souvislost mezi vstupem postmaterialismu do bavorské a rakouské společnosti a

kartelizací zdejších stran?

Před začátkem vlastního zkoumání se pokusme o stanovení hypotéz, vycházejících

z povšechné znalosti politických a společenských parametrů a moderních dějin Bavorska a

Rakouska. (1) Institucionální, politický, sociální a kulturní rámec Bavorska a Rakouska se

vyznačuje některými společnými parametry; současně se však v mnoha ohledech a zvláště

detailech liší. Tyto rozdíly se ovšem v globálním měřítku jeví být spíše zanedbatelnými,

pročež se lze domnívat, že situace v obou státech bude obdobná – koneckonců to

předpokládají i oba teoretické koncepty, s nimiž budeme pracovat. (2) Nelze popřít, že se

společnost i strany v obou zemích během posledního půlstoletí proměnily. Obě námi

sledované strany však nadále existují a dlouhodobě se podílejí na vládě a správě svých zemí.

Jejich úpadek nenastal, alternativy se sice prosadily, avšak ne natolik, aby mohly dosavadní

strany nahradit. A konečně, (3) souvislost mezi postmaterialismem a kartelizací se zdá být

přímá; ostatně procesy, popisované v prvních odstavcích úvodu práce, by měly podle

2
Srov. Richard S. Katz / Peter Mair: „Changing Models of Party Organization and Party Democracy: The

Emergence of the Cartel Party“, Party Politics, Vol. 1, No. 1 (1995), s. 5-28.

[…]


sledované strany směřují – zda k úpadku, či k setrvání v pozici významných parlamentních

stran díky adaptaci na nové prostředí a na změněné podmínky. I zde dávají výsledky práce za

60

pravdu spíše počáteční hypotéze: strany se nové situaci přinejmenším částečně přizpůsobují a

nadále hrají v bavorské i rakouské politice významnou roli. Integrací nových témat (např.

zelená politika) a otevřením se novým skupinám voličů (nevěřící) reagují podle logiky catch-

all na nové trendy v obyvatelstvu. Mnohé změny jsou však zčásti blokovány či přinejmenším

zpožďovány snahou zalíbit se i tradiční, obvykle věkem starší klientele, a dále – zejména

v případě ÖVP – postupující oligarchizací stran, která znesnadňuje, ba přímo znemožňuje

vnitřní stranickou modernizaci a demokratizaci. O adaptaci ve smyslu kartelizace svědčí

rozsáhlý systém státního financování stran, z něhož ovšem netěží jen velké, tradiční strany,

nýbrž i jejich menší konkurence z řad nových hráčů na politickém hřišti. Dalším argumentem

podporujícím tezi adaptace je fakt, že se obě strany nadále zásadní mírou podílí na vládě.

Nicméně budoucnost se při pohledu na ukazatele o členské i voličské základně jeví velmi

nejistá a je možné, že dosavadní tempo změn nebude příštím voličům stačit. Dalším

negativním faktorem je skutečnost, že národní státy – a s nimi i politické strany – už často

nestačí na výzvy, které přináší globalizované světové hospodářství a europeizovaná politika, a

tudíž nejsou schopny plnit očekávání, jež na ně voliči kladou.

(3) Třetí otázka, již jsme si předsevzali prostřednictvím této práce zodpovědět, se

týkala existence souvislosti mezi nástupem postmaterialistického smýšlení ve společnosti a

kartelizací politických stran. Tentokrát se zdá, že naše hypotéza byla mylná. Teoretická

souvislost sice existuje: dlouhodobá existence státu blahobytu vede k postmateriálnímu

smýšlení v něm socializovaných generací a tím k proměně voličů; na proměnu voličů reagují

politické strany a kartelizují se, aby zajistily svou další existenci. Skutečnost však ukázala, že

strany se sice mění, nicméně nedochází nutně ke kartelizaci (Bavorsko/CSU), případně

dokonce kartelizace nastala již dříve, a to za absence postmaterialismu (případ

Rakouska/ÖVP). To poukazuje na jisté slabiny obou teorií, jež jdou na vrub jejich autorů

Ingleharta, Katze a Maira; slabina nedostatečné vzájemné kompatibility obou teorií pak jde na

účet autora této práce, který mezi nimi souvislost viděl, ale realita – přinejmenším bavorsko-

rakouská – jej musela přinejmenším v tomto případě přesvědčit o opaku.

Dokázaly tedy v práci užité teoretické koncepty objasnit dění v rakouské a bavorské

společnosti, resp. v tamních křesťansko-demokratických stranách CSU a ÖVP? Nikoli ve

všech ohledech. To ovšem nepřekvapí, neboť se jedná o modely, ideální typy. Ty by měly

v sociálních vědách sloužit jako pomůcka, jako nástroj k uchopení a interpretaci reality či

historické materie, což by zpětně mělo umožnit se s těmito teoriemi kriticky vypořádat. Pokud

se toto podařilo v předkládané práci, pak splnila přinejmenším svůj základní účel.
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Summary

This master thesis deals with the topics of postmaterialist society, value change and

the occurrence of cartel parties in Bavaria and Austria since the end of the World War II. The

main goal is to examine whether there is any link between these processes and to compare the

situation and development in both the Bavarian and Austrian Societies and in two dominant

local political parties – CSU (Christian Social Union of Bavaria) and ÖVP (Austrian People’s

Party).

Both societies have been undergoing a broad process of change since 1945: they have

experienced sustainable economical growth, a rise of standards in terms of education, and

thus, as Roland Inglehart argues, a value change and a switch to at least partly postmaterial

society. At the same time, however, there has been much more public disapproval towards the

official policies, the number of people going to the polls has sunk and so has the number of

people who are likely to become involved in politics and party politics especially. Yet the root

of this change is not the people being disinterested in politics rather them expressing their

regret about the lack of possibilities to pursue social change by classic ways of political

participation. Parallel to these developments, the big catch-all parties, such as CSU and ÖVP,

have been losing their voters and members. Both CSU and ÖVP belong to the family of

European Christian democrat parties and have been dominant in their countries for most of

the time since 1945. Following the cartel party theory of Richard S. Katz and Peter Mair, they

are both supposed to transform from catch-all parties to cartel parties. The latter are typically

less voter and member-bound and instead they search for resources by colonising the state

(eg. by state party funding) and building a cartel – a coalition of parties that formally stand in

opposition towards each other, but in reality they cooperate in order to stay in power and

ensure their collective survival.

As the thesis shows, first, the processes taking place both in Bavaria and Austria are

very similar – in spite of certain differences in the countries’ political culture (eg. Austrian

consociational democracy versus Bavarian competitive democracy model). Even the gradual

loss of voters’ interest in these parties start in the same time: the mid-1980s. Yet, the parties

don’t seem to be disappearing from the political battlefields. Despite the problems and the rise

of new competitors (such as the Green parties), they still rule their countries and play an

important role in local politics. Thus, they partly managed to adapt to the new circumstances,

particularly in terms of party funding. Anyway, they did not fully follow the pattern of

cartelisation to pursue this adaptation. This proved the link between postmaterialist change
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and the development to cartel party to be only partly valid. However, it is not the goal of

theories to explain certain social or historical processes completely, rather they are supposed

to help explaining and understanding them. And this – in spite of certain deficiencies – is

definitely the case of postmaterialism, value change and cartel party theories in terms of the

post-WWII change of both Bavarian and Austrian parties and societies.
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