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BOBEK, Pavel: Bavorská CSU a rakouská ÖVP: postmateriální prostředí,

kartelizované politické strany? Diplomová práce předložená k obhajobě na katedře

německých a rakouských studií IMS FSV-UK. Praha 2012, 67 s.

Předložená diplomová práce je výsledkem autorova dlouhodobějšího zájmu, který se

týkal obecně typologie středoevropských catch-all parties (=stále užíváná, i když o další

perspektivy rozšiřovaná pojmová kategorie Otto Kirchheimera z pol. 60. let) ve vazbě na

měnící společenské a hospodářské změny, probíhající zejména od 80. let. V závěru svých

studií v Praze a Berlíně se tak např. úspěšně zhostil analýzy vnitřního vývoje jedné ze

sledovaných stran – bavorské CSU – v letech 1945-2007 podle modelu institucionalizace

politických stran Angela Panebianca, v níž úspěšně skloubil své předchozí politologické a

historické školení. V diplomové práci se pokusil porovnat příbuzné křesťansko- demokratické

strany – bavorskou CSU a rakouskou ÖVP – s ohledem na postmaterialistickou proměnu

společenských hodnot (zde dle definice R. Ingleharta) a na proces kartelizace politických

stran (v návaznosti na R.S. Katze a P. Maira). V empiricko-analytické části, v níž využil i

metodu historické komparace, zkoumal některé centrální parametry bavorské a rakouské

společnosti, tj. politickou kulturu, volební chování, organizaci obyvatel/voličů v politických

stranách a vývoj stranického systému – aby tak především doložil z řady indicií vyplývající

posun obou společností směrem k postmaterialismu. Snažil se doložit několik hypotéz,

formulovaných v úvodu práce: hypotézu značné obdobnosti/příbuznosti procesů změn

v Rakousku/Bavorsku, a to i ve vzdálenější historické retrospektivě (od konce 2. světové

války), dále hypotézu kondicionované schopnosti obou sledovaných stran na nejnovější

změny reagovat integrací nových témat a otevřením se novým skupinám voličů (limitované

však zejména u ÖVP její komplikovanou struktrurou a postupující oligarchizací) a do třetice

hypotézu o souvislosti mezi postupujícím postmaterialismem a kartelizací politických stran –

hypotézu, která se na rozdíl od obou předchozích autorovým výzkumem nepotvrdila, z čehož

odvozuje i některé další teoretické důsledky, zejména v částečném zpochybnění Katzových a

Mairových teorií).

Jak již bylo řečeno, ověřováním těchto tří hypotéz na základě důkladnějšího

politologicko-historického výzkumu, formuloval Bobek své závěry přesvědčivěji než tomu

bývá v běžných politologických pracích (jakkoliv i zde recipovaná práce osvědčeného a tzv.

novou politickou historií často recipovaného A. Kiesslinga o bavorské CSU představuje i zde

výjimku, která má šanci se budoucna stát i pravidlem). Práce je logicky členěna, srovnání

mezi rakouskými a bavorskými parametry je v jednotlivých dílčích parametrech (viz kap. 2.1,
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2.2, 2.3) poměrně přesvědčivé a jasné, na základě – v rámci možností - srovnatelných

indikátorů. Práce je psána živým, nebanálním stylem, který i po odevzdání tributů

příslušnému odbornému diskursu, zůstává čtivým a dobře pochopitelným i pro nepolitologa.

Autor při ní využil reprezentativní korpus pramenů a literatury. Výhrady je možno mít jen

k několika detailním otázkám, např. k vývoji rakouské Paritätische Kommission für Preis-

und Lohnfragen, jejíž činnost byla zejména za dvojí vlády ÖVP/FPÖ značně omezena (s. 29),

či přecenění „odporu“ rané ÖVP vůči „klerikalismu a austrofašismu“ předválečné CSP (s.

43) či selektivní výklad Salcburského programu ÖVP z r. 1972, který se sice více otevřel

„nevěřícím“, ale rozhodně zde není „humanistický náhled na člověka“ náhlou pragmatickou

substitucí „katolické víry“ a křesťanského světového názoru (s. 44); na s. 51 navíc chybí

v textu avizovaný odkaz na konkrétní pasáže A. Kiesslinga, na následující straně je rakouský

duopól „ÖVP-SPÖ“ omylem označen za duopól „ÖVP-CSU“.

Diplomovou práci Pavla Bobka doporučuji k obhajobě a navrhuji z výše uvedených

důvodů – navzdory drobným přehlédnutím – její klasifikaci stupněm „výborně“ (1).

V Praze 16. června 2012

PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.

Katedra německých a rakouských studií,
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